
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

399
Besluit van 6 juli 1993 houdende aanpassing van 
een aantal algemene maatregelen van bestuur 
aan de Algemene wet bestuursrecht (Ministerie 
van Justitie)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 7 mei 1993, 
Stafafdeling Algemeen Wetgevingsbeleid, nr. 365703/93/6, gedaan 
mede namens de Staatssecretaris van Justitie, Onze Minister van 
Defensie, Onze Minister van Verkeer en Waterstaat, Onze Minister van 
Economische Zaken en de Staatssecretaris van Economische Zaken;

Gelet op het Wetboek van Koophandel, het Wetboek van Strafrecht, 
Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, de Wet op het Notarisambt, het 
Wetboek van Strafvordering, de Wet tot invoering van een leeftijdsgrens 
voor het notarisambt en de oprichting van een notarieel pensioenfonds, 
de Wet opneming buitenlandse pleegkinderen, de Wet op de kansspelen, 
de Wet wapens en munitie, de Wet houdende regelen inzake de 
bescherming van oorspronkelijke topografieën van halfgeleiders (Stb. 
1987, 484), de Wet persoonsregistraties, de Wet op de jeugdhulpver
lening, de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor- 
schriften en de Wet politieregisters;

De Raad van State gehoord (advies van 28 juni 1993, no.
W03.93.0274);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 2 juli 
1993, Stafafdeling Algemeen Wetgevingsbeleid, nr. 376743/93/6, uitge
bracht mede namens de Staatssecretaris van Justitie, Onze Minister van 
Defensie, Onze Minister van Verkeer en Waterstaat, Onze Minister van 
Economische Zaken en de Staatssecretaris van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1. WETBOEK VAN KOOPHANDEL

ENIG ARTIKEL

Het Besluit vakbekwaamheid makelaars in onroerende goederen1 wordt 
als volgt gewijzigd:

Staatsblad 1993 399 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AA

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid vervalt onder vernummering van het derde, vierde en 
vijfde lid tot respectievelijk tweede, derde en vierde lid.

2. In het vierde lid (nieuw) wordt «derde lid» vervangen door: tweede 
lid.

B

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «derde lid» vervangen door: tweede lid.

2. Het tweede lid komt te luiden:

2. Onze Ministers van Justitie en van Economische Zaken stellen, na 
overleg met de Nederlandse federatie van makelaars in onroerende 
goederen, nadere regels omtrent de in het eerste lid vermelde eisen van 
vakbekwaamheid.

C

In artikel 4, tweede lid, vervalt de laatste volzin.

D

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid vervalt: bij beschikking.

2. In het tweede lid vervalt: schriftelijk.

H O O F D S T U K  2. W E T  OP  H E T  N O T A R IS A M B T  

A R T IK E L  I

Het besluit van 16 september 1905 tot vaststelling van een algemeenen 
maatregel van bestuur, bedoeld in de artikelen 50 en 50b der wet op het 
Notarisambt (Stb. 270)2 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2, eerste lid, komt te luiden:

1. De benoeming van een door de notarissen te kiezen lid en plaats
vervangend lid van een Kamer van Toezicht heeft plaats op een door de 
voorzitter van de Kamer te bepalen dag en uur binnen vier weken, nadat 
de vacature is ontstaan.

B

Artikel 3, eerste lid, komt te luiden:

1. De secretaris van de Kamer zendt ten minste twee weken vóór de

Staatsblad 1993 399 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

benoeming aan iedere in het ressort van de Kamer gevestigde notaris 
een stembriefje, waarvan de achterzijde zijn handtekening bevat. Daarbij 
zendt hij ook een enveloppe waarop het adres van de secretaris is 
vermeld en aan de achterzijde waarvan de naam voorkomt van de 
persoon, in wiens vacature moet worden voorzien, met vermelding of het 
stembriefje voor de benoeming van een lid dan wel van een plaatsver
vangend lid bestemd is.

C

Artikel 10, tweede lid, komt te luiden:

2. De herstemming heeft plaats op een door de voorzitter te bepalen 
dag en uur binnen twee weken, na de dag waarop de in artikel 4 
bedoelde vergadering heeft plaatsgehad.

D

Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. De secretaris deelt de uitslag van de stemming mede aan de 
benoemde. Deze verklaart binnen een week aan de secretaris of hij zijn 
benoeming aanneemt.

2. Het derde lid komt te luiden:

3. In het in het tweede lid genoemde geval en in het geval dat de 
benoemde verklaart zijn benoeming niet aan te nemen, heeft binnen 
twee weken een nieuwe stemming plaats.

E

Artikel 21a wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. Indien ten nadele van een kandidaat-notaris bepaalde feiten ter 
kennis van de Kamer van Toezicht worden gebracht, wordt daarvan in het 
register, in het vorige artikel bedoeld, geen aantekening gehouden, 
vóórdat de kandidaat-notaris daarover is gehoord dan wel daartoe 
behoorlijk is opgeroepen. De oproeping wordt ten minste twee weken 
voor de dag van het horen verstuurd.

2. Het derde lid vervalt onder vernummering van het vierde en vijfde 
lid tot derde, respectievelijk vierde lid.

3. Het derde lid (nieuw) komt te luiden:

3. Indien de in het eerste lid bedoelde feiten bij rechterlijke of andere 
krachtens wettelijk voorschrift genomen ambtelijke beslissing zijn 
vastgesteld, wordt de kandidaat-notaris daarover door de Kamer van 
Toezicht niet gehoord, maar wordt de aantekening van de feiten in het 
register aan de kandidaat-notaris bekendgemaakt.

4. In het vierde lid (nieuw) wordt «kennisgevingen» vervangen door 
«bekendmaking» en vervalt: en vierde.

Staatsblad 1993 399 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A R TIK E L  II

Artikel 20, eerste lid, van het besluit van 20 mei 1933 tot vaststelling 
van een algemeenen maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 73a der 
Wet op het Notarisambt (Stb. 292)3 komt te luiden:

1. De aanslag over een jaar wordt ten spoedigste, zo mogelijk voor het 
eind van de maand mei van het daaropvolgende jaar, door het Centraal 
Bureau bekendgemaakt met vermelding waar, wanneer en hoe de 
betaling moet geschieden.

H O O F D S TU K  3. W E TB O E K  V A N  STR A FV O R D ER IN G  

ENIG A R TIK E L

Het besluit van 4 december 1925 tot uitvoering van artikel 198 van het 
nieuwe Wetboek van Strafvordering (Stb. 461) wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2

Een aanwijzing als bedoeld in artikel 198 van het Wetboek van Straf
vordering, wordt aangevraagd door middel van een verklaring van het 
bestuur van de inrichting, dat het zich wenst te onderwerpen aan de in 
artikel 1 omschreven voorwaarden.

B

In artikel 3 vervalt de laatste volzin.

C

In artikel 4 vervallen de eerste en tweede volzin.

D

In de tweede volzin van artikel 5, eerste lid, vervalt «in den regel» en 
wordt na voldoen toegevoegd: tenzij de vereiste spoed zich daartegen 
verzet.

H O O F D S TU K  4. W E T  T O T  IN V O ER IN G  V A N  EEN L E E F TIJD S 
GR ENS VO O R  H E T N O TA R IS A M B T EN O P R IC H TIN G  VA N  EEN 
N O TA R IE E L P EN S IO EN FO N D S

ENIG A R TIK E L

Het besluit van 24 mei 1955, houdende vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 24 van de Wet tot invoering 
van een leeftijdsgrens voor het notarisambt en oprichting van een 
notarieel pensioenfonds (Stb. 216)4 wordt als volgt gewijzigd:

Staatsblad 1993 399 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid vervalt: de instelling,.

2. Het tweede en derde lid vervallen.

B

In artikel 5 wordt «betrokkene» vervangen door: belanghebbende 

C

In artikel 7, onder a, vervalt: schriftelijk.

D

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid vervalt: de betrokkene en.

2. Het tweede en vierde lid vervallen onder vernummering van het 
derde lid tot tweede lid.

3. In het tweede lid (nieuw) wordt «betrokkene» vervangen door: 
belanghebbende.

E

Artikel 9 vervalt.

F

In artikel 25 wordt «schriftelijk ter kennis gebracht van het fonds met 
mededeling» vervangen door: bekendgemaakt met vermelding.

G

Artikel 27 vervalt.

HOOFDSTUK 5. BOEK 1 VAN HET BURGERLIJK WETBOEK 

ARTIKEL I

De Regelen betreffende verzoeken tot naamswijziging en tot naamsvast- 
stelling5 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, eerste lid, vervalt: met redenen omkleed.

B

Artikel 5 vervalt.

Staatsblad 1993 399 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A R TIK EL II

Het Organisatiebesluit raden voor de kinderbescherming 19826 wordt 
als volgt gewijzigd:

A

In de tweede volzin van artikel 8 vervalt «en de betrokkene».

B

In artikel 9, eerste en derde lid, wordt «drie maanden» vervangen door: 
dertien weken.

C

In artikel 39, zesde lid, vervalt de laatste volzin.

H O O FD S TU K  6. W ETB OEK V A N  STR AFR ECH T

A R TIK EL I

In artikel 1, vierde lid, van het besluit van 6 juni 1888 tot vaststelling van 
den algemeenen maatregel van bestuur, bedoeld bij artikel 439, no. 2, 
van het Wetboek van Strafrecht (Stb. 87) vervalt: schriftelijke.

A R TIK EL II

In artikel 9a, derde lid, van de Gevangenismaatregel7 vervalt de laatste 
volzin.

A R TIK EL III

Het Besluit toezicht handel te water8 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. Een vergunning wordt verleend door of namens onze Minister.

2. Het vierde lid vervalt.

B

Artikel 4 vervalt.

C

Artikel 5 komt te luiden:

Staatsblad 1993 399 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 5

Een vergunning kan door of namens onze Minister worden ingetrokken 
bij misbruik daarvan, dan wel bij niet naleving van de aan de vergunning 
verbonden voorschriften.

D

Artikel 6 vervalt.

E

In artikel 9 wordt «Rijks- of gemeentepolitie» vervangen door: politie.

AR TIK EL IV

Het Besluit transactie Koninklijke Marechaussee9 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2

1. De officier van justitie, hoofd van het arrondissementsparket, kan 
bepalen dat naar zijn oordeel de taakvervulling van een ambtenaar, als 
bedoeld in artikel 1 vordert dat tot nader bericht die ambtenaar geen 
gebruik zal maken van de verleende transactiebevoegdheid.

2. Alvorens een beschikking als in het eerste lid bedoeld te geven, 
hoort de officier van justitie de betrokken districtscommandant van het 
Wapen der Koninklijke Marechaussee. Deze draagt zorg voor de 
uitvoering van de beschikking. De officier van justitie geeft zijn nader 
bericht slecht na hernieuwd overleg als vorenbedoeld.

B

In artikel 5, eerste lid, wordt «veertien dagen» vervangen door: twee 
weken.

C

Artikel 9 komt te luiden:

Artikel 9

1. De officier van justitie, hoofd van het arrondissementsparket, kan 
bepalen dat naar zijn oordeel het belang van een goede rechtsbedeling 
vordert dat in bepaalde gebieden of op bepaalde openbare wegen binnen 
het arrondissement of in bepaalde zaken door opsporingsambtenaren 
geen gebruik wordt gemaakt van de transactiebevoegdheid, bedoeld in 
artikel 1.

2. Alvorens een besluit als in het eerste lid bedoeld te nemen, hoort 
de officier van justitie de betrokken districtscommandant van het Wapen 
der Koninklijke Marechaussee. Dit horen kan evenwel achterwege blijven, 
als de officier van justitie het nodig oordeelt dat in het gehele arrondis
sement in bepaalde zaken door opsporingsambtenaren geen gebruik 
wordt gemaakt van de transactiebevoegdheid.

Staatsblad 1993 399 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. De districtscommandant draagt zorg voor de uitvoering van de 
beschikking.

ARTIKEL V

De Reclasseringsregeling 198610 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vierde lid wordt «drie maanden» vervangen door: dertien 
weken.

2. In het vijfde lid vervalt de laatste volzin.

B

In artikel 7, tweede lid, vervalt de laatste volzin.

C

In artikel 8, derde lid, vervalt de laatste volzin.

D

In artikel 9, vijfde lid, vervalt de laatste volzin.

E

Artikel 16c wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid vervalt: schriftelijk.

2. In het tweede lid vervalt «onder opgave van redenen schriftelijk» en 
de tweede volzin.

F

In artikel 16i, tweede lid, vervalt de eerste volzin.

G

In artikel 16k, vierde lid, vervallen de tweede en laatste volzin.

H

In artikel 16m, derde lid, vervalt de laatste volzin.

I

Artikel 17 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid vervalt de laatste volzin.

2. In het derde lid vervallen «bij met redenen omklede beschikking» en 
de tweede en laatste volzin.

Staatsblad 1993 399 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

J

In artikel 18, tweede lid, vervalt de laatste volzin. 

K

In artikel 38a, tweede lid, vervalt de laatste volzin.

L

In artikel 39, vierde lid, wordt «drie maanden» vervangen door: dertien 
weken.

M

In artikel 42, tweede lid, wordt «een maand» vervangen door: vier 
weken.

N

In artikel 43, tweede lid, vervalt de laatste volzin.

O

Artikel 49 vervalt.

A R TIK EL VI

Het Besluit transactie Rijksdienst voor het Wegverkeer’1 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2

1. De officier van justitie, hoofd van het arrondissementsparket te 
Groningen, kan bepalen dat naar zijn oordeel de taakvervulling van een 
opsporingsambtenaar als bedoeld in artikel 1 vordert dat tot nader 
bericht die ambtenaar geen gebruik zal maken van de verleende transac- 
tiebevoegdheid.

2. Alvorens een beschikking als in het eerste lid bedoeld te geven, 
hoort de officier van justitie de directeur van de Rijksdienst voor het 
Wegverkeer. De directeur van de Rijksdienst draagt zorg voor de 
uitvoering van de beschikking. De officier van justitie geeft zijn nader 
bericht slecht na hernieuwd overleg als vorenbedoeld.

B

Artikel 8 komt te luiden:

Artikel 8

1. De officier van justitie, hoofd van het arrondissementsparket te 
Groningen, kan bepalen dat het belang van de rechtspleging vordert dat 
in bepaalde zaken door opsporingsambtenaren als bedoeld in artikel 1, 
geen gebruik wordt gemaakt van de transactiebevoegdheid.

StaatsStaatsblablad d 1991993 3 339999  99



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Alvorens een besluit als in het eerste lid bedoeld te nemen, hoort 
de offic ier van justitie  de directeur van de Rijksdienst voor het 
Wegverkeer. De directeur van de Rijksdienst draagt zorg voor de 
uitvoering van de beschikking.

HOOFDSTUK 7. W ET W APENS EN MUNITIE

ENIG ARTIKEL

Artikel 12 van het Besluit wapens en m unitie '2 vervalt.

HOOFDSTUK 8. W ET OP DE KANSSPELEN  

ARTIKEL I

Het besluit van 27 februari 1975 to t uitvoering van artikel 27i, zesde 
lid, van de W et op de kansspelen (Stb. 63) w ordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2 w ordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid w ordt «artikel 27m van de W et op de Kansspelen» 
vervangen door: artikel 2:5 van de Algemene wet bestuursrecht.

2. Het vijfde lid vervalt.

B

In artikel 3, tweede lid, w ordt «drie maanden» vervangen door: dertien 
weken.

ARTIKEL II

Het Speelautomatenbesluit’3 w ordt als volgt gewijzigd: 

A

Artikel 3, derde lid, vervalt.

B

Artikel 9, derde lid, vervalt.

C

Artikel 11 vervalt.

D

Artikel 14, vierde lid, vervalt.

Staatsblad 1993 399 10



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

EE

Artikel 15, derde lid, vervalt.

F

Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd:

1. De aanduiding «1.» voor het eerste lid vervalt.

2. Het tweede lid vervalt.

G

Artikel 17, derde lid, vervalt.

H

Artikel 17a, tweede lid, komt te luiden:

2. Van een aanwijzing als in het eerste lid bedoeld wordt mededeling 
gedaan door plaatsing in de Staatscourant.

I

Artikel 18, vijfde lid, vervalt.

J

Artikel 25 wordt als volgt gewijzigd:

1. De aanduiding «1.» voor het eerste lid vervalt.

2. Het tweede lid vervalt.

HOOFDSTUK 9. WET HOUDENDE REGELEN INZAKE DE 
BESCHERMING VAN OORSPRONKELIJKE TOPOGRAFIEËN VAN 
HALFGELEIDERS

ENIG ARTIKEL

Het besluit van 23 juli 1987 tot uitvoering van de wet houdende 
regelen inzake de bescherming van oorspronkelijke topografieën van 
halfgeleiders (Stb. 4-86)14 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2, derde lid, vervalt de laatste volzin.

B

In artikel 6, eerste lid, vervalt: , zijn handtekening of die van zijn 
gemachtigde en, in voorkomend geval, naam, adres en woonplaats van 
de gemachtigde of het correspondentie adres.

Staatsblad 1993 399 11



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

cc

In artikel 8, tweede lid, w ordt «veertien dagen» vervangen door: twee 
weken.

D

Artikel 9 vervalt.

E

Artikel 10 vervalt.

HOOFDSTUK 10. WET PERSOONSREGISTRATIES

ARTIKEL I

Het Besluit van 19 december 1989, Stb. 568, houdende regels voor 
het bekendmaken van reglementen en aanmeldingen en het ter inzage 
leggen van reglementen en formulieren van aanmelding als bedoeld in de 
artikelen 19 en 24 van de W et persoonsregistraties w ordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 2 w ordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid w ordt «bekend» vervangen door: openbaar.

2. In het tweede en het derde lid w ordt «bekendmaking» telkens 
vervangen door: openbaarmaking.

B

Artikel 3 w ordt als vo lgt gewijzigd:

1. In het eerste lid w ordt «bekend» vervangen door: openbaar.

2. In het tweede lid w ordt «bekendmaking» vervangen door: 
openbaarmaking.

ARTIKEL II

Het Besluit genormeerde vrijste lling15 w ordt als volgt gewijzigd.

A

In de artikel 2, vijfde lid, w ordt «dan nadat het voornemen daartoe aan 
de betrokken geregistreerden of hun wettelijke vertegenwoordigers is 
bekend gemaakt» vervangen door: dan nadat van het voornemen daartoe 
aan de betrokken geregistreerden o f hun wettelijke vertegenwoordigers 
is kennis gegeven.

Staatsblad 1993 399 12



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BB

In artikel 3, vijfde lid, wordt «dan nadat het voornemen daartoe aan de 
betrokken geregistreerden of hun wettelijke vertegenwoordigers is 
bekend gemaakt» vervangen door: dan nadat van het voornemen daartoe 
aan de betrokken geregistreerden of hun wettelijke vertegenwoordigers 
is kennis gegeven.

C

In artikel 4, vijfde lid, wordt «dan nadat het voornemen daartoe aan de 
betrokken geregistreerden of hun wettelijke vertegenwoordigers is 
bekend gemaakt» vervangen door: dan nadat van het voornemen daartoe 
aan de betrokken geregistreerden of hun wettelijke vertegenwoordigers 
is kennis gegeven.

D

In artikel 5, vierde lid, wordt «bekend gemaakt besluit» vervangen 
door: medegedeelde beslissing.

E

In artikel 6, vierde lid, wordt «bekend gemaakt besluit» vervangen 
door: medegedeelde beslissing.

F

In artikel 7, vierde lid, wordt «bekend gemaakt besluit» vervangen 
door: medegedeelde beslissing.

G

In artikel 9, zesde lid, wordt «dan nadat het voornemen daartoe aan de 
betrokken geregistreerden of hun wettelijke vertegenwoordigers is 
bekend gemaakt» vervangen door: dan nadat van het voornemen daartoe 
aan de betrokken geregistreerden of hun wettelijke vertegenwoordigers 
is kennis gegeven.

H

In artikel 10, vijfde lid, wordt «dan nadat het voornemen daartoe aan 
de betrokken geregistreerden of hun wettelijke vertegenwoordigers is 
bekend gemaakt» vervangen door: dan nadat van het voornemen daartoe 
aan de betrokken geregistreerden of hun wettelijke vertegenwoordigers 
is kennis gegeven.

I

Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vierde lid wordt «bekend gemaakt besluit» vervangen door: 
medegedeelde beslissing.

2. In het zevende lid wordt «dan nadat het voornemen daartoe aan de 
betrokken geregistreerden of hun wettelijke vertegenwoordigers is 
bekend gemaakt» vervangen door: dan nadat van het voornemen daartoe 
aan de betrokken geregistreerden of hun wettelijke vertegenwoordigers 
is kennis gegeven.

Staatsblad 1993 399 13



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JJ

In artikel 15, vijfde lid, onder c, wordt «bekendgemaakt besluit» 
vervangen door: medegedeelde beslissing.

ARTIKEL III

Het Besluit gevoelige gegevens16 wordt als volgt gewijzigd:

A

In de artikel 2, derde lid, wordt «bezwaar heeft gemaakt» vervangen 
door: bedenkingen naar voren heeft gebracht.

B

In artikel 3, vierde lid, wordt «bezwaar heeft gemaakt» vervangen door: 
bedenkingen naar voren heeft gebracht.

C

In artikel 8, eerste lid, onder d, wordt «bezwaar heeft gemaakt» 
vervangen door: bedenkingen naar voren heeft gebracht.

D

In artikel 9 wordt «het maken van bezwaar» vervangen door: het naar 
voren brengen van bedenkingen.

HO O FDSTUK 11. W ET O P N EM IN G  BUITENLANDSE PLEEGKIN
DEREN

ENIG ARTIKEL

Het Besluit opneming buitenlandse pleegkinderen17 wordt als volgt 
gewijzigd:

AA

Artikel 3, derde lid, vervalt.

B

De tweede volzin van artikel 8, eerste lid, komt te luiden:

De beschikking wordt voor 1 januari van het jaar waarvoor de subsidie 
is aangevraagd bekendgemaakt.

C

In de tweede volzin van artikel 9 vervalt: met redenen omkleed.

Staatsblad Staatsblad 1993 399 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HO O FDSTUK 12. W ET OP DE JEUG DHULPVERLENING  

ARTIKEL I

Het Besluit regels inrichtingen voor justitië le kinderbescherming'8 
w ordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 6, tweede lid, vervalt onder vernummering van derde lid to t 
tweede lid.

B

Artikel 19 w ordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid vervalt onder vernummering van het tweede en derde 
lid to t eerste, respectievelijk tweede lid.

2. Het eerste lid (nieuw) komt te luiden:
1. De beslissing to t plaatsing van een jeugdige buiten de groep, in 

afzondering dan wel to t verlenging van de afzondering, of plaatsing 
buiten de groep, w ordt onverwijld en in ieder geval binnen vierentwintig 
uur bekendgemaakt. Indien de jeugdige de Nederlandse taal niet machtig 
is, geschiedt de bekendmaking zoveel mogelijk in de taal die hij verstaat.

C

In artikel 23 vervalt: , tweede en derde lid.

D

In artikel 25 w ordt «veertien dagen» vervangen door: twee weken.

E

In artikel 26, derde lid, vervalt: , tweede en derde lid.

F

In artikel 28, derde lid, vervalt: , tweede en derde lid.

G

In artikel 30, tweede lid, vervalt: , tweede en derde lid.

H

In artikel 37, vierde lid, w ordt «twee maanden» vervangen door: acht 
weken.

I

In artikel 39, vierde lid, w ordt «maand» vervangen door: vier weken.

Staatsblad 1993 399 15



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AA RR TTIIKK EELL  IIII

Het Besluit subsidiëring voogdij- en gezinsvoogdij-instellingen en 
inrichtingen voor justitië le kinderbescherming19 w ordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 7, eerste lid, vervalt: schriftelijk.

B

In artikel 8, eerste lid, vervallen «bij Onze minister» en: , een en ander 
volgens door Onze minister vastgestelde modellen.

C

Artikel 9 w ordt als volgt gewijzigd:

1. De eerste volzin van het eerste lid komt te luiden:

Onze minister maakt zijn beschikking op een aanvraag voor 1 januari 
van het jaar waarvoor de subsidie is aangevraagd, bekend.

2. Het tweede lid komt te luiden:

2. Een beschikking als bedoeld in het eerste lid kan worden gewijzigd 
of ingetrokken, indien niet meer w ordt voldaan aan het bepaalde bij of 
krachtens de wet.

D

Artikel 14 w ordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid en tweede lid vervalt telkens: bij Onze minister.

2. De eerste volzin van het derde lid komt te luiden:

Onze minister maakt zijn beschikking zo spoedig mogelijk bekend.

E

Artikel 15 w ordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid vervalt: bij Onze minister.

2. De eerste volzin van het derde lid komt te luiden:

Onze minister maakt zijn beschikking zo spoedig mogelijk bekend.

F

In artikel 16, vijfde lid, vervallen de tweede en derde volzin.

Staatsblad 1993 399 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HO O FDSTUK 13. W ET A D M IN ISTRA TIEFR ECH TELIJK E  
H A N D H A V IN G  VERKEERSVOORSCHRIFTEN

ARTIKEL I

Het Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften 
Koninklijke Marechaussee20 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 3 komt te luiden:

A rtike l 3

1. De officier van justitie, hoofd van het arrondissementsparket, kan 
bepalen dat naar zijn oordeel de taakvervulling van een bevoegde 
ambtenaar als bedoeld in artikel 2 vordert dat tot nader bericht die 
ambtenaar geen gebruik zal maken van de verleende bevoegdheid tot het 
opleggen van een administratieve sanctie.

2. Alvorens een beschikking als in het eerste lid bedoeld te geven, 
hoort de officier van justitie de betrokken districtscommandant van het 
Wapen der Koninklijke Marechaussee. Deze draagt zorg voor de 
uitvoering van de beschikking. De officier van justitie geeft zijn nader 
bericht slecht na hernieuwd overleg als vorenbedoeld.

B

Artikel 4 vervalt.

ARTIKEL II

Artikel 3 van het Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeers
voorschriften Rijksdienst voor het Wegverkeer21 wordt als volgt 
gewijzigd:

A rtike l 3

1. De officier van justitie, hoofd van het arrondissementsparket te 
Groningen, kan bepalen dat naar zijn oordeel de taakvervulling van een 
bevoegde ambtenaar als bedoeld in artikel 2 vordert dat tot nader bericht 
die ambtenaar geen gebruik zal maken van de verleende bevoegdheid tot 
het opleggen van een administratieve sanctie.

2. Alvorens een beschikking als in het eerste lid bedoeld te geven, 
hoort de officier van justitie de directeur van de Rijksdienst voor het 
Wegverkeer. De directeur van de Rijksdienst draagt zorg voor de 
uitvoering van de beschikking. De officier van justitie geeft zijn nader 
bericht slecht na hernieuwd overleg als vorenbedoeld.

HO O FDSTUK 14. W ET POLITIEREGISTERS  

ENIG ARTIKEL

Het Besluit politieregisters22 wordt als volgt gewijzigd:

Staatsblad 1993 399 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 S tb . 1 9 8 1 ,  1 9 3

2 L a a ts te l i jk  g e w ijz ig d  b i j  k o n in k li jk  b e s lu it  

va n  1 3  d e c e m b e r  1 9 6 3 , S tb . 51 1

3 L a a ts te l i jk  g e w ijz ig d  b i j  k o n in k l i jk  b e s lu it  

va n  17  d e c e m b e r  1 9 8 7 , S tb . 5 7 2

4 G e w ijz ig d  b i j  k o n in k l i jk  b e s lu it  v a n  4  ju l i  

1 9 7 7 ,  S tb . 4 2 2

5 S tb . 1 9 6 9 ,  5 4 4 , la a ts te li jk  g e w i jz ig d  b ij 

k o n in k l i jk  b e s lu it  v a n  2 3  d e c e m b e r  1 9 8 7 , 

S tb . 6 0 9

6 S tb . 1 9 8 2 ,  1 6 , la a ts te li jk  g e w i jz ig d  b ij 

k o n in k l i jk  b e s lu it  va n  2 2  n o v e m b e r  1 9 8 9 , 

S tb . 5 2 8

7 S tb . 1 9 7 7 ,  5 7 9 ,  la a ts te li jk  g e w i jz ig d  b ij 

k o n in k l i jk  b e s lu it  va n  2 3  fe b ru a r i  1 9 9 3 , S tb . 

1 2 8

8 S tb . 1 9 7 0 , 36 1

9 S tb . 1 9 8 5 ,  5 3 7 ,  la a ts te li jk  g e w i jz ig d  b ij 

k o n in k l i jk  b e s lu it  va n  5 a p r il 1 9 9 3 , S tb . 1 9 5

10 S tb . 1 9 8 6 ,  1, la a ts te li jk  g e w i jz ig d  b i j  

k o n in k l i jk  b e s lu it  va n  1 a p r il 1 9 9 2 , S tb . 2 1 5  

"  S tb . 1 9 8 7 ,  3 3 2 ,  la a ts te li jk  g e w i jz ig d  b ij 

k o n in k li jk  b e s lu it  va n  5 a p r il 1 9 9 3 , S tb . 1 9 6

12 S tb . 1 9 8 9 ,  1 9 0 , la a ts te li jk  g e w i jz ig d  b ij 

k o n in k l i jk  b e s lu it  va n  2 7  ju l i  1 9 9 1 ,  S tb . 4 2 0

13 S tb . 1 9 8 6 , 5 8 9 , g e w i jz ig d  b i j  k o n in k li jk  

b e s lu it  v a n  2 0  a p r i l  1 9 8 9 , S tb  1 1 4

14 G e w ijz ig d  b ij k o n in k li jk  b e s lu it  va n  3 

fe b ru a r i  1 9 9 2 ,  S tb . 5 7

15 S tb . 1 9 9 0 ,  16

16 S tb .  1 9 9 3 ,  1 5 8

17 S tb . 1 9 8 9 ,  2 6 2 , g e w i jz ig d  b i j  k o n in k li jk  

b e s lu it  va n  1 4  m e i 1 9 9 3 , S tb . 2 6 9

18 S tb . 1 9 9 0 , 1 1 2

19 S tb . 1 9 9 0 , 3 0 7 ,  g e w ijz ig d  b ij k o n in k li jk  

b e s lu it  v a n  6  a u g u s tu s  1 9 9 2 , S tb . 4 2 0

20 S tb . 1 9 9 0 ,  4 3 8 ,  g e w ijz ig d  b i j  k o n in k li jk  

b e s lu it  v a n  6  a p r il 1 9 9 3 , S tb . 1 9 9

2’ S tb . 1 9 9 3 ,  2 0 0  

22 S tb . 1 9 9 1 , 5 6

H e t a d v ie s  va n  d e  R a a d  v a n  S ta te  w o r d t  n ie t  

o p e n b a a r  g e m a a k t  o p  g ro n d  v a n  h e t 

b e p a a ld e  in a r t ik e l 2 5 a , v i j fd e  lid  jo .  v ie rd e  

l id , o n d e r  b, va n  d e  W e t  o p  d e  R a a d  va n  

S ta te

A

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid komt te luiden:

2. Indien de beheerder behoort tot het Rijk, maakt hij het reglement 
bekend in de Staatscourant en doet hij van het reglement of het feit van 
de terinzagelegging mededeling in het Algemeen Politieblad.

2. In het vierde lid wordt «de beslissing» vervangen door: het besluit.

B

In artikel 14, eerste lid, onder a, wordt «schriftelijk» vervangen door: 
bij besluit.

HOOFDSTUK 15. SLOTBEPALING

ENIG ARTIKEL

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de 
Algemene wet bestuursrecht in werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 6 juli 1993
Beatrix

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

De Minister van Defensie,
A. L. ter Beek

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Y. C. M. T. van Rooy

Uitgegeven de negenentwintigste juli 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316880F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 399 18



  

 
 

  

  

  

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

IN H O U D S O P G A V E

1.1.
1.1.1.
1.1.2.

A LG E M E E N  DEEL

Inleiding
Achtergrond en korte inhoud van de Awb
Aanpassing van a.m.v.b.'s aan de eerste en de tw eede tranche van de 
A lgem ene wet bestuursrecht

1.1.3. Opzet van de a.m.v.b. to t aanpassing aan de Awb

I.2. De be langrijkste aanpassingen 
Hoofdstuk 1 Inleidende bepalingen
Hoofdstuk 2 Verkeer tussen burgers en bestuursorganen
Hoofdstuk 3 A lgem ene bepalingen over besluiten
Hoofdstuk 4  Bijzondere bepalingen over besluiten
Hoofdstuk 6 A lgem ene bepalingen over bezwaar en beroep
Hoofdstuk 7 Bijzondere bepalingen over bezwaar en adm inistratie f
beroep

II . B IJZO N D ER  DEEL

H O O FD S TU K  1 W ETBOEK V A N  K O O P H A N D E L

Het Besluit vakbekwaam heid makelaars in onroerende goederen

H O O FD S TU K  2 W E T  OP HET N O T A R IS A M B T

ARTIKEL 1 Het Besluit van 16 septem ber 1 905 to t vaststelling van een 
algemeenen m aatregel van bestuur, bedoeld in de artikelen 50 en 50b 
der w et op het Notarisam bt (Stb. 270)

ARTIKEL II Het Besluit van 20 mei 1933 to t vaststelling van een algemeenen 
maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 73a der W e t op het 
Notarisam bt (Stb. 292)

H O O FD S TU K  3 W ETBO EK V A N  S TR A FV O R D E R IN G

Het Besluit van 4  Decem ber 1925 to t u itvoering van artikel 1 98 van 
het nieuwe W etboek van S trafvordering (Stb. 461)

H O O FD S TU K  4 W E T  TO T IN V O E R IN G  V A N  EEN LE E FTIJD S G R EN S  VOOR HET  
N O T A R IS A M B T  EN O P R IC H TIN G  V A N  EEN N O TA R IEEL  
P EN S IO E N FO N D S

Het Besluit van 24 mei 1955, houdende vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 24 van de W et to t invoering 
van een leeftijdsgrens voor het notarisam bt en oprichting van een 
notarieel pensioenfonds (Stb. 216)

H O O FD S TU K  5 BOEK 1 V A N  H ET B U R G ER LIJK  W ETBO EK

ARTIKEL 1 De Regelen be tre ffende verzoeken to t naam swijziging en to t 
naamsvaststelling

ARTIKEL II Het O rganisatiebesluit raden voor de kinderbescherm ing 1982

H O O FD S TU K  6 W ETBOEK V A N  STR A FR EC H T

ARTIKEL 1 Het Besluit van 6 juni 1888 to t vaststelling van den algemeenen

ARTIKEL II 
ARTIKEL III 
ARTIKEL IV 
ARTIKEL V 
ARTIKEL VI

maatregel van bestuur, bedoeld bij artikel 439, no. 2, van het 
W etboek van S tra frecht (Stb. 87)
De Gevangenismaatregel
Het Besluit toezich t handel te w ater
Het Besluit transactie Koninklijke Marechaussee
De Reclasseringsregeling 1986
Het Besluit transactie Rijksdienst voor het W egverkeer

H O O FD S TU K  7 W E T W A P E N S  EN M U N IT IE

Het Besluit wapens en munitie

H O O FD S TU K  8 W E T OP DE K A N SSPELEN

ARTIKEL 1 Het Besluit van 27 februari 1975 to t u itvoering van artikel 2 7 i, zesde 
lid, van de W e t op de kansspelen (Stb. 63)

ARTIKEL II Het Speelautom atenbesluit

StaatsStaatsblablad d 191993 93 393999  1199



 

 

 

 

 

 

H O O FD S TU K  9

H O O FD S TU K  10

ARTIKEL I

ARTIKEL II 
ARTIKEL III

H O O FD S TU K  11

H O O FD S TU K  12

ARTIKEL I 
ARTIKEL II

H O O FD S TU K  13

ARTIKEL I 

ARTIKEL II

H O O FD S TU K  14 

H O O FD S TU K  15

Staatsblad 1993

W E T  H O U D E N D E  REGELEN IN ZA K E  DE B E S C H E R M IN G  V A N  
O O R S P R O N K E LIJK E  TO PO G R A FIEN  V A N  H A LFG ELEID ER S

Het Besluit van 23 ju li 1987 to t uitvoering van de w e t houdende 
regelen inzake de bescherm ing van oorspronkelijke topografieën van 
halfgele iders (Stb. 486)

W E T  P E R S O O N S R EG ISTR A TIE S

Het Besluit van 19 decem ber 1989, Stb. 568, houdende regels voor 
het bekendm aken van reglem enten en aanmeldingen en het ter inzage 
leggen van reglem enten en form ulieren van aanm elding als bedoeld in 
de artikelen 19 en 24 van de W et persoonsregistraties 
Het Besluit genorm eerde vrijste lling 
Het Besluit gevoelige gegevens

W E T O P N E M IN G  B U ITE N LA N D S E  PLEEG K IN DER EN

Het Besluit opnem ing buitenlandse pleegkinderen

W E T  OP DE JE U G D H U LP V E R LE N IN G

Het Besluit regels inrichtingen voor justitië le  kinderbescherm ing 
Het Besluit subsid iëring voogdij- en gezinsvoogdij-inste llingen en 
inrichtingen voor justitië le  kinderbescherm ing

W E T  A D M IN IS T R A T IE F R E C H T E L IJK E  H A N D H A V IN G  
VER K E E R S V O O R S C H R IFTE N

Het Besluit adm in istra tie frechte lijke  handhaving verkeersvoorschriften 
Koninklijke Marechaussee
Het Besluit adm in istra tie frechte lijke  handhaving verkeersvoorschriften 
Rijksdienst voor het W egverkeer

W E T PO LIT IEREG ISTER S

Het Besluit po litieregisters

SLO TB EPA LIN G

399 20



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

I. I. AALLGGEEMM EEEENN  DDEEEELL

1.1. Inleiding

1.1.1. Achtergrond en korte inhoud van de Awb

De Algemene wet bestuursrecht (Awb) is de wet die nodig is ter 
uitvoering van artikel 107, tweede lid, van de Grondwet.

De doelstellingen van de Awb kunnen kort weergegeven worden met 
behulp van de trefwoorden: vereenvoudiging, codificatie, systematisering 
en bevordering van de eenheid binnen het bestuursrecht en het 
bestuursprocesrecht. Ze zijn uitgebreid besproken in de memorie van 
toelichting bij de Awb.

De Awb wordt in verschillende tranches tot stand gebracht. De eerste 
tranche heeft reeds het Staatsblad bereikt (Stb. 1992, 315). De tweede 
tranche omvat een geüniformeerd bestuursprocesrecht, dat in hoofdstuk 
8 van de Awb zal worden opgenomen. Deze tranche is op 23 januari 
1992 bij de Tweede Kamer ingediend als onderdeel van het voorstel van 
wet Voltooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie (Kamer
stukken II 1991/92, 22 495, nrs. 1-3).

Onder meer wegens de sterke onderlinge inhoudelijke en wetstech
nische samenhang zullen de eerste en de tweede tranche van de Awb op 
1 januari 1994, gelijktijdig in werking treden.

Invoering van de Awb heeft niet het beoogde effect, indien de 
bestaande formele en materiële wetgeving daarmee niet in overeen
stemming is gebracht. Aanpassing van het merendeel der formele wetten 
aan de eerste tranche van de Awb heeft inmiddels plaatsgevonden in de 
eerste aanpassingswet (Stb. 1992, 422), respectievelijk de tweede 
aanpassingswet (Stb. 1992, 423). Aanpassingen van formele wetten aan 
het voorstel voltooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie zijn 
in dat voorstel van wet zelf opgenomen.

1.1.2. Aanpassing van a.m.v.b. 's aan de eerste en de tweede tranche van 
de Algemene wet bestuursrecht

De onderhavige algemene maatregel van bestuur (a.m.v.b.) is een 
volgende stap in de aanpassing van de regelgeving aan de Awb en heeft 
als doel de algemene maatregelen van bestuur op het terrein van het 
Ministerie van Justitie in overeenstemming te brengen met de eerste en 
tweede tranche van de Awb. Het betreft een verzamel-a.m.v.b. voor de 
aanpassing van 25 besluiten waarbij vele bepalingen en onderdelen 
daarvan in de bestaande besluiten worden geschrapt, omdat de Awb hier 
in reeds voorziet. Om tegenstrijdigheden te vermijden, worden daarnaast 
veel bepalingen aan de Awb aangepast. Ook hebben aanpassingen 
plaatsgevonden ten behoeve van de eenheid, bijvoorbeeld van termijnen 
(weken in plaats van dagen of maanden). De aanpassingen betreffen 
vrijwel uitsluitend de eerste tranche van de Awb. Aanpassingen aan de 
tweede tranche vindt plaats, wanneer in een a.m.v.b. beroep op de Kroon 
is opengesteld dan wel in het enkele geval dat in een a.m.v.b. regels van 
bestuursprocesrecht zijn neergelegd. Al deze aanpassingen zullen tegelij
kertijd met de eerste en tweede tranche Awb in werking treden.

1.1.3. Opzet van de a.m.v.b. tot aanpassing aan de Awb

Deze verzamel-a.m.v.b bevat in beginsel de wijzigingen van de op 1 
januari 1994 geldende a.m.v.b.'s op het terrein van het Ministerie van 
Justitie die nodig zijn ter aanpassing aan de eerste en tweede tranche 
van de Awb. A.m.v.b.'s die behoren tot de verantwoordelijkheid van

Staatsblad 1993 399 21



  

 

 

 

 

  

 

ananddeerree  miniministeriesteries s wowordrdenen  aaaangengepaspast t iinn  ddee  veverzarzamemel-a.l-a.m.m.v.bv.b.'s .'s vvaann  eellkk  
van die ministeries.

Een aantal a.m.v.b's die aanpassing aan de Awb zouden behoeven, zijn 
niet in deze verzamel-a.m.v.b. opgenomen. Het betreft a.m.v.b's die in 
verband met de nieuwe Politiewet per 1 januari 1994 zouden komen te 
vervallen of ingrijpend zouden moeten worden gewijzigd. Het heeft geen 
zin om in deze verzamel-a.m.v.b. besluiten te wijzigen die op het moment 
dat deze a.m.v.b. inwerkingtreedt, vervallen in verband met de nieuwe 
Politiewet. Het betreft de volgende besluiten: het Besluit geneeskundige 
verzorging politie 1984, het Besluit overleg en medezeggenschap politie, 
de Rechtspositieregeling onbezoldigde ambtenaren van het Korps Rijks
politie, het Bezoldigingsreglement politie 1958, de Rechtstoestandsre- 
geling Reserve-politie, het Ambtenarenreglement voor de rijkspolitie 
1975. Twee a.m.v.b's, die aanpassing aan de Awb behoeven, vervallen 
niet in verband met de nieuwe Politiewet, maar worden als gevolg van de 
nieuwe Politiewet wel ingrijpend gewijzigd. Er is voor gekozen om in deze 
twee gevallen de (beperkte) aanpassingen aan de Awb bij de aanpas
singen aan de Politiewet mee te nemen. Het betreft het Besluit Politie
transactie en het Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeers- 
voorschriften. Een aantal besluiten die inhoudelijk veel lijken op deze 
twee besluiten, maar die geen betrekking hebben op de politie maar op 
de Koninklijke Marechaussee en de Rijksdienst voor het wegverkeer, 
worden echter in deze verzamel a.m.v.b. wel gewijzigd.

De volgorde van de te wijzigen a.m.v.b.'s in deze verzamel-a.m.v.b. is 
in eerste plaats bepaald door de volgorde van plaatsing in het Staatsblad 
van de verschillende wetten, waarop de a.m.v.b.'s zijn gebaseerd: deze 
verzamel-a.m.v.b. bevat voor iedere wet een hoofdstuk. Een uitzondering 
is gemaakt voor a.m.v.b.'s die zijn gebaseerd op verschillende wetten 
waarbij het verband met de oudste wet veel minder duidelijk is dan het 
verband met een andere wet: in dat geval is de a.m.v.b. opgenomen in 
het hoofdstuk van de meest voor de hand liggende wet. Binnen elk 
hoofdstuk zijn de a.m.v.b.'s ook weer opgenomen in volgorde van 
plaatsing in het Staatsblad. Indien bij verschillende departementen 
a.m.v.b.'s moesten worden aangepast die gebaseerd zijn op dezelfde 
onderliggende wet, dan zijn al die a.m.v.b.'s opgenomen in de verzamel 
a.m.v.b. van het departement dat de meeste a.m.v.b.'s aan die wet 
moest aanpassen. Zo zijn het Besluit opleiding verkeersschouten en het 
Besluit opleiding rechterlijke ambtenaren, die in eerste instantie vallen 
onder het beleidsterrein van het Ministerie van Justitie ondergebracht in 
de verzamel-a.m.v.b. van het Ministerie van Binnenlandse Zaken, omdat 
beide besluiten gebaseerd zijn op de Ambtenarenwet 1929. Komen deze 
aantallen van de departementen overeen, dan is gekozen voor het depar
tement van de eerste ondertekenaar van de onderliggende wet.

De nota van toelichting bestaat uit een algemeen deel en een bijzonder 
deel. Het algemene deel telt twee paragrafen. De eerste paragraaf 
behelst de onderhavige inleiding. In de tweede paragraaf wordt uiteen
gezet wat de redenen voor bepaalde, veel voorkomende, aanpassingen 
zijn. Deze aanpassingen komen niet allemaal voor in de onderhavige 
a.m.v.b. Ze worden echter hier wel besproken, omdat in de a.m.v.b's op 
het beleidsterrein van andere ministeries deze aanpassingen wellicht wel 
noodzakelijk zijn en in de nota's van toelichting bij die a.m.v.b's naar de 
onderhavige toelichting wordt verwezen. Het bijzondere deel van de nota 
bevat de toelichting op de concrete wijzigingen. Aldaar wordt zoveel 
mogelijk volstaan met een verwijzing naar het betrokken artikel uit de 
Awb en naar het algemene deel van de toelichting waar de gevolgen van 
dat artikel voor de a.m.v.b.'s worden besproken.

Staatsblad 1993 399 22



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

11..22  DDee  bbeellaannggrriijjkkssttee  aaaannppaassssiinnggeenn

HO O FDSTUK 1. INLEIDENDE BEPALINGEN  

Algem een

In hoofdstuk 1 van de Awb is de betekenis van een aantal veel voorko
mende begrippen omschreven. De definities zijn zo geformuleerd dat zij 
niet alleen voor de Awb, maar ook voor andere wetgeving gelden. In 
deze aanpassings-a.m.v.b. is de terminologie van de bestaande a.m.v.b.'s 
aan deze begripsomschrijvingen aangepast, dit in navolging van de 
aanpassingswetten, waarin eenzelfde aanpassing voor formele wetten 
heeft plaatsgevonden.

Bestuursorgaan (artikel 1:1)

Het bestuursorgaan wordt meestal inhoudelijk aangeduid: de minister, 
de staatssecretaris, de burgemeester en dergelijke. In een enkel geval 
wordt er gesproken van bevoegd gezag.

Belanghebbende (artikel 1:2)

In de a.m.v.b.'s wordt met het begrip belanghebbende in beginsel 
dezelfde kring van personen bedoeld die in artikel 1:2 Awb wordt 
omschreven. Dat neemt niet weg dat onder omstandigheden het begrip 
belanghebbende praktisch gesproken een beperktere betekenis kan 
hebben. Zo komt het vaak voor dat er in een regeling sprake is van een 
ambtshalve beschikking die tot één persoon is gericht, en de regeling in 
het vervolg spreekt over « de belanghebbende». Dan wordt daarmee 
vanzelfsprekend die ene persoon bedoeld.

In een aantal gevallen waar uitdrukkelijk wordt beoogd niet alle 
(potentieel) belanghebbenden met een bepaald voorschrift te bereiken 
en zulks niet uit de regeling blijkt, wordt voor de duidelijkheid een speci
fieke aanduiding gehandhaafd, zoals «de betrokkene», «de aanvrager» of 
«degene tot wie het besluit zal zijn gericht».

Besluit, beschikking, aanvraag (artikel 1:3)

In het algemeen worden de begrippen besluit, beschikking en aanvraag 
reeds gebruikt in de betekenis die in artikel 1:3 is omschreven. Waar dat 
niet het geval is, zijn de a.m.v.b.'s daarmee in overeenstemming 
gebracht. In de memorie van toelichting bij de eerste tranche van de 
Awb is hier dieper op in gegaan.

Overeenkomstig de definitie in de Awb, impliceren de begrippen 
«beschikking» en «besluit» dat het gaat om schriftelijke beslissingen. Dat 
betekent dat het element schriftelijk niet meer vermeld hoeft te worden 
indien sprake is van een besluit of een beschikking. Maar een aantal 
andere aanduidingen van beslissingen -  bijvoorbeeld vergunning of 
ontheffing -  vinden, in samenhang met het stelsel van de Awb, ook hun 
weerslag in een schriftelijk document, zodat ook daar de vermelding van 
het schriftelijkheidsvereiste kan vervallen.

In een enkel geval waarin aan een bestuursorgaan de bevoegdheid 
wordt verleend ambtshalve een beslissing te nemen en ter waarborg van 
de belangen van betrokkenen duidelijk moet zijn dat deze beslissing uit 
een schriftelijk stuk blijkt, is het schriftelijkheidsvereiste uitdrukkelijk 
gehandhaafd.

In een enkel geval wordt met de term «(ministeriële) beschikking» 
inhoudelijk geduid op een algemeen verbindend voorschrift van de

Staatsblad 1993 399 23



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

MMiinniisstteerr::  ddeezzee  tteerrmm  iiss  nnuu  vveerrvvaannggeenn  ddoooorr  ««((mmiinniisstteerriiëëllee))  rreeggeelliinngg»»..  IInnddiieenn  
daarbij ook het voorschrift is opgenomen dat de bekendmaking plaats
vindt door plaatsing in de Staatscourant, is dit voorschrift geschrapt, 
omdat de Bekendmakingswet daarin reeds voorziet.

In de a.m.v.b.'s is vaak geregeld hoe een bepaalde beschikking aange
vraagd kan worden. De daarbij gehanteerde termen lopen sterk uiteen. 
Mede om a-contrario-redeneringen te voorkomen is niet gepoogd overal 
het woord «aanvraag» in te voegen, maar is de bestaande terminologie 
vaak gehandhaafd. Dit betekent dat ook andere woorden, zoals 
«verzoek», kunnen blijven voorkomen. In die gevallen is materieel sprake 
van een aanvraag in de zin van artikel 1:3 Awb, zodat bijvoorbeeld het 
schriftelijkheidsvereiste daarbij kan vervallen omdat artikel 4:1 Awb 
daarin reeds voorziet.

Bezw aar en beroep (artike l 1:5)

In sommige a.m.v.b.'s wordt de term «bezwaar» gebezigd in een 
andere betekenis dan die van artikel 1:5 Awb. In zulke gevallen is de 
term «bezwaar» soms vervangen door de term «het naar voren brengen 
van (zijn) zienswijze», in aansluiting op de terminologie in de afdelingen 
3.4 en 4.1.2, of de term «het naar voren brengen van (zijn) beden
kingen», in aansluiting op artikel 4:8, eerste lid, en afdeling 3.4A of is het 
artikel anders geformuleerd. Andere termen voor de bezwaarschriftpro
cedures, zoals «verzoek om herziening» of «beroep» zijn vervangen door 
«bezwaar», of de aanduiding van de procedure is in zijn geheel 
geschrapt, indien vervolgens beroep op een administratieve rechter 
openstaat en volstaan kan worden met de rechtstreeks werkende 
bepaling van artikel 7:1 Awb.

HO O FDSTUK 2. VERKEER TUSSEN BURGERS EN BESTUURSOR
GANEN

Hoofdstuk 2 bevat een aantal algemene voorschriften over de wijze 
waarop bestuur en burger zich ten opzichte van elkaar hebben te 
gedragen. Daarbij gaat het vaak om het codificeren van ontwikkelingen 
in de jurisprudentie. In een aantal a.m.v.b.'s kunnen thans bepalingen 
inzake bijstand en vertegenwoordiging (artikelen 2:1 en 2:2), inzake de 
doorzending van geschriften (artikel 2:3) of inzake de geheimhouding 
van vertrouwelijke gegevens (artikel 2:5) vervallen.

HO O FDSTUK 3. ALGEM ENE BEPALINGEN OVER BESLUITEN  

A fdeling 3 .3  Advisering

Afdeling 3.3 bevat enkele algemene bepalingen over de verhouding 
tussen bestuursorganen en adviseurs. Over de betrokken onderwerpen 
ontbreekt thans meestal een regeling.

A fdeling 3 .6  Bekendm aking en m ededeling

Op een aantal plaatsen is sprake van een bevoegdheid tot het nemen 
van besluiten die zowel de vorm van een beschikking als van een ander 
soort besluit kunnen aannemen, en die dus niet op voorhand zijn in te 
passen in de onderverdeling die de Awb op dat punt kent. In veel van die 
gevallen wordt thans voorgeschreven dat het desbetreffende besluit in 
de Staatscourant wordt geplaatst. Gezien de aard van de besluiten is 
deze publikatiewijze meestal gehandhaafd, zij het dat de terminologie is

Staatsblad 1993 399 24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aangepast aan de terminologie die de Awb hanteert inzake «bekend
maken» en «mededelen». Een uitgebreide toelichting op deze termino
logie is te vinden in de memorie van toelichting bij de eerste aanpas
singswet (Kamerstukken II 1990/91,22 061, nr. 3, blz. 18-19).

Het in artikel 3:41 neergelegde voorschrift komt inhoudelijk overeen 
met hetgeen ter zake in de a.m.v.b.'s veelal wordt aangetroffen. 
Bepalingen, die betrekking hebben op de «bekendmaking» in de zin van 
de Awb, zijn als gevolg van artikel 3:41 overbodig geworden en zijn 
dientengevolge geschrapt.

De regeling in artikel 3:42 van de bekendmaking van besluiten die niet 
tot één of meer belanghebbenden zijn gericht, komt ook in grote lijnen 
overeen met veel van de bestaande voorschriften ter zake. Artikel 3:43 
heeft betrekking op de mededeling van het besluit aan anderen dan de 
belanghebbenden. Deze mededeling moet scherp worden onderscheiden 
van de bekendmaking, waarvan de inwerkingtreding van het besluit 
afhankelijk is. In bestaande regelingen waar in dit verband andere termen 
of bekendmaking en mededeling in andere zin gebruikt werden dan in de 
Awb, is derhalve de terminologie aangepast. In de toelichting bij de 
eerste aanpassingswet (Kamerstukken II 1990/91,22 061, nr. 3, blz. 19) 
is ook hier uitgebreid op ingegaan.

Artikel 3:45, inzake de vermelding van de openstaande rechtsmid
delen, heeft een aantal bepalingen overbodig gemaakt.

HO O FDSTUK 4. BIJZONDERE BEPALINGEN OVER BESLUITEN  

Titel 4.1 Beschikkingen  

A fdeling 4.1.1 De aanvraag

Artikel 4: 7

In dit artikel vindt men de hoofdregel terug uit het overgrote deel van 
de wetgeving. Bepalingen waarin wordt voorgeschreven dat de aanvraag 
schriftelijk wordt ingediend, zijn geschrapt.

Artikel 4:2

De in het eerste lid van artikel 4:2 genoemde formele gegevens 
worden meestal niet uitdrukkelijk vermeld; waar dit wel het geval was, 
konden zij worden geschrapt. A.m.v.b.'s regelen soms de meer speci
fieke gegevens die moeten worden overgelegd, maar vaak ook wordt 
volstaan met een bepaling waarin het stellen van die eisen aan een 
lagere regelgever wordt overgelaten. Deze bepalingen zijn uiteraard 
gehandhaafd.

Artikel 4:4

Bepalingen waarin het tot beschikken bevoegde bestuursorgaan de 
bevoegdheid krijgt een formulier vast te stellen, zijn geschrapt. Dit geldt 
echter niet voor de bepalingen waarin die bevoegdheid is toegekend aan 
een ander bestuursorgaan.

Artikel 4:5

In deze bepaling wordt geregeld wat de gevolgen zijn wanneer de 
aanvrager niet heeft voldaan aan enig wettelijk voorschrift voor het in 
behandeling nemen van de aanvraag of onvoldoende gegevens heeft

Staatsblad 1993 399 25



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

verschaft (eerste lid), dan wel de aanvraag in een vreemde taal is gesteld 
(tweede lid).

Bepalingen over de in het eerste lid geregelde materie treft men ook in 
de a.m.v.b.'s aan. Er zijn daarbij wel veel onderlinge verschillen. Derge
lijke regelingen zijn vervallen ten gunste van de in artikel 4:5 neergelegde 
regeling. Onder de vereisten voor het doen van een aanvraag kan ook de 
verplichting vallen tot het betalen van een geldbedrag; de vermelding dat 
het niet betaald hebben daarvan leidt tot het niet in behandeling nemen 
van de aanvraag, c.q. een dergelijke bepaling, is vervallen, omdat de 
regeling van artikel 4:5 ook daarop betrekking heeft.

A fdeling  4 .1 .2  De voorbereiding

In afdeling 4.1.2 worden voorschriften gegeven betreffende de voorbe
reiding van beschikkingen. De kern hiervan wordt gevormd door de 
artikelen 4:7 en 4:8, waarin is vastgelegd hoe belanghebbenden bij de 
voorbereiding moeten worden betrokken. Artikel 4:9 bepaalt dat de 
zienswijze zowel mondeling als schriftelijk naar voren kan worden 
gebracht, zulks naar keuze van de belanghebbende. In de memorie van 
toelichting bij de eerste tranche is uitvoerig uiteengezet wat de reikwijdte 
is van deze zogenoemde hoorplicht. De algemene regeling die in deze 
afdeling is neergelegd heeft tot gevolg dat de specifieke bepalingen in 
de a.m.v.b.'s zijn vervallen.

A fdeling  4 .1 .3  Beslisterm ijn

In de Awb wordt geen algemene uniforme beslistermijn voorge
schreven. In de memorie van toelichting bij de eerste tranche is uiteen
gezet dat de diversiteit van beschikkingen hiervoor te groot is. Hoofd
regel is dat de beschikking moet worden gegeven binnen een specifieke 
wettelijke termijn. Ontbreekt deze specifieke termijn, dan moet de 
beschikking gegeven worden binnen een redelijke termijn, die in ieder 
geval verstreken is wanneer acht weken na ontvangst van de aanvraag 
nog geen beslissing is genomen noch enig bericht van uitstel is toege
zonden. Deze regel moet gezien worden in samenhang met artikel 6:2; 
op grond van die bepaling wordt het uitblijven van een beschikking voor 
bezwaar en beroep immers gelijkgesteld met een afwijzende beschikking.

A fdeling 4 .1 .4  M otivering

Bepalingen inhoudende dat een beschikking in bepaalde gevallen met 
redenen moet zijn omkleed zijn vervallen.

HO O FDSTUK 6. ALGEM ENE BEPALINGEN OVER BEZW AAR EN 
BEROEP

Algem een

Hoofdstuk 6 bevat algemene bepalingen over bezwaar en beroep. 
Afdeling 6.1 bevat een drietal inleidende bepalingen; afdeling 6.2 bevat 
een aantal processuele bepalingen die voor bezwaar, voor administratief 
beroep en voor beroep op een administratieve rechter gelijkluidend 
kunnen en behoren te zijn. Voor een nadere toelichting wordt hier 
verwezen naar de memorie van toelichting bij de eerste aanpassingswet 
(Kamerstukken II 1990/91,22 061, nr. 3, blz. 23 e.v.).

Staatsblad 1993 399 26



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A fdeling  6.1 In leidende bepalingen

Voor de toepasselijkheid van de hoofdstukken 6 en 7 is bepalend of de 
in de a.m.v.b. geregelde voorziening inhoudelijk overeenstemt met de 
omschrijvingen van bezwaar en beroep. Waar het inhoudelijk bezwaar of 
beroep betrof, maar de procedure niet afweek, is die in lijn gebracht met 
de Awb.

In artikel 6:2 worden de schriftelijke weigering en het niet tijdig 
beslissen gelijkgesteld met een besluit. Bepalingen in de a.m.v.b. die 
dezelfde inhoud hebben, vervallen.

A fdeling 6 .2 . A lgem ene bepalingen over bezw aar, adm in istra tief 
beroep en beroep op een adm in istratieve rechter

Algemeen

Deze afdeling bevat bepalingen die gelijkelijk gelden voor bezwaar, 
administratief beroep en beroep op een administratieve rechter.

Artikel 6:4

Deze bepaling, betreffende het orgaan waaraan men zijn bezwaar- of 
beroepschrift moet richten, komt overeen met hetgeen in de wetgeving 
gebruikelijk is. Bepalingen met dezelfde inhoud kunnen vervallen.

Artikel 6:5

Deze bepaling heeft een aantal bepalingen in a.m.v.b.'s, waaronder het 
veel voorkomende voorschrift dat het bezwaar- of beroepschrift «met 
redenen moet zijn omkleed», overbodig gemaakt.

Artikel 6:6

De bepaling inzake het bieden van de mogelijkheid tot het herstel van 
vormverzuim alvorens tot niet-ontvankelijkheid te beslissen, heeft 
dezelfde strekking als artikel 4:5 voor de aanvraag van een beschikking.

Artikel 6:7

Bepalingen betreffende de termijn voor bezwaar of beroep zijn steeds 
vervallen.

Artikel 6:11

De regeling over de verschoonbare termijnoverschrijding maakt vele 
bepalingen overbodig.

Artikel 6:12

De in artikel 6:12 neergelegde regel, dat bezwaar of beroep tegen een 
stilzitten van een bestuursorgaan in beginsel niet aan een termijn is 
gebonden, kan thans vervallen. Ook een ander stelsel, waarin bij stilzitten 
van het bestuursorgaan voor het indienen van een bezwaar- of beroep
schrift toch een bepaalde termijn geldt, vervalt ten gunste van het stelsel 
van artikel 6:12.

Staatsblad 1993 399 27



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtrtikikelel  66:14:14

Bepalingen die een ontvangstbevestiging voorschrijven, en bepalingen 
betreffende het op de hoogte stellen van het orgaan dat de bestreden 
beslissing heeft genomen, zijn geschrapt.

Artikel 6:16

Artikelen waarin w ordt bepaald dat het instellen van bezwaar of beroep 
geen schorsende werking heeft, zijn naast artikel 6:16 overbodig en 
kunnen derhalve vervallen. Op grond van de laatste zinsnede van het 
artikel kan bij w ettelijk voorschrift anders worden bepaald. Dergelijke 
andersluidende regelingen zijn in overeenstemming hiermee gehand
haafd. Ook zijn bepalingen inzake opschortende werking van bezwaar- en 
beroep(stermijnen) geharmoniseerd, door als tekst voor te stellen: «De 
werking van de beschikking (het besluit) w ordt opgeschort to tdat de 
beroepstermijn is verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep 
is beslist.» Ingevolge deze modelbepaling w ordt de werking van het 
bestreden besluit opgeschort to tdat het onherroepelijk is geworden. De 
opschortende werking strekt zich uit over alle bestuursrechtelijke proce
dures die na de totstandkoming van het oorspronkelijke besluit in gang 
kunnen worden gezet, dus zowel over de aan het beroep op de admini
stratieve rechter voorafgaande voorprocedures (bezwaar of admini
stratief beroep) als over de procedures bij de administratieve rechter in 
eerste aanleg en in hoger beroep.

Artikel 6:23

Deze bepaling, op grond waarvan bij de bekendmaking van het besluit 
melding moet worden gemaakt van de beroepsmogelijkheden tegen dat 
besluit, heeft veel bepalingen overbodig gemaakt.

H O O FDSTUK 7. BIJZONDERE BEPALINGEN OVER BEZW AAR EN 
A D M IN IS T R A T IE F  BEROEP

A fdeling 7.1 B ezw aarschrift voorafgaand aan beroep op de 
adm in istratieve rechter

Artikel 7:1

Dit artikel maakt in beginsel alle bepalingen waarin thans voorafgaand 
aan het beroep op de rechter een recht w ordt toegekend to t het maken 
van bezwaar, overbodig. In een aantal gevallen is het uit praktisch 
oogpunt evenwel de specifieke vermelding van de bezwaarmogelijkheid 
gehandhaafd, indien daardoor een betere aansluiting bij de bepalingen 
van het materiële recht mogelijk werd. Ook dan is artikel 7:1 evenwel van 
betekenis, doordat deze bepaling de bezwaarfase vastlegt voor alle 
gevallen waarin beroep op de administratieve rechter openstaat.

A fdeling  7 .2 Bijzondere bepalingen over bezw aar

Artikelen 7:2 tot en met 7:9

In de artikelen 7:2 to t en met 7:9 w ordt een regeling van de hoorplicht 
gegeven. Zoals in de memorie van toelichting bij de eerste tranche reeds 
is gesteld, is deze regeling opgezet als een volledige procedure. De 
procedure bevat verschillende elementen die in bestaande regelingen 
worden aangetroffen. Die bepalingen zijn geschrapt. Bepalingen in de 
a.m.v.b.'s die een afwijking betekenen van het Awb-stelsel van bezwaar, 
worden geschrapt.

Staatsblad 1993 399 28



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A r t i k e l  7 : 1 0

In dit artikel wordt een uniforme beslistermijn gegeven. In de memorie 
van toelichting bij de eerste tranche bij dit artikel is uiteengezet welke 
redenen tot deze termijn hebben geleid. Bepalingen in a.m.v.b.'s waarin 
zo'n termijn is opgenomen, vervallen.

II. BIJZONDER DEEL

HOOFDSTUK 1. WETBOEK VAN KOOPHANDEL

ENIG ARTIKEL

A, B, C en D

In dit besluit wordt verschillende malen het woord «beschikking» of 
«beschikkingen» gebruikt, waar eigenlijk sprake is van ministeriële 
regelingen. Waar nodig is de terminologie in overeenstemming gebracht 
met de Awb. Overeenkomstig de Bekendmakingswet zijn de bekendma- 
kingsbepalingen van dergelijke regelingen in dit besluit komen te 
vervallen.

D

Het schriftelijkheidsvereiste is geschrapt op grond van artikel 4:1 Awb.

HOOFDSTUK 2. WET OP HET NOTARISAMBT

ARTIKEL I

In dit besluit (Stb. 1905, 270) zijn vele keren termijnen aangepast en is 
de zinsnede «per aangeteekenden brief» komen te vervallen om redenen 
uiteengezet in de memorie van toelichting bij de eerste aanpassingswet 
(Kamerstukken II 1990/91, 22 061, nr. 3, blz. 19). Ook de verouderde 
terminologie van enkele bepalingen is aangepast.

D

Wijzigingen in terminologie inzake bekendmaking ingevolge afdeling 
3.6 (Bekendmaking en mededeling) Awb. De bepaling over het 
mededelen van de uitslag van stemming aan de benoemde blijft 
overigens gehandhaafd aangezien het de uitslag van een stemming 
betreft en dus niet een besluit in de zin van de Awb.

E

Artikel 21a is gewijzigd ingevolge afdeling 3.6 (Bekendmaking en 
mededeling) Awb.

ARTIKEL II

In het besluit in verband met artikel 73a van de Wet op het Notaris
ambt (Stb. 1933, 292) is een aanslag van het Centraal Bureau van

Staatsblad 1993 399 29



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BBiijjssttaanndd  eeeenn  bbeesscchhiikkkkiinngg  iinn  ddee  zziinn  vvaann  ddee  AAwwbb,,  mmaaaarr  ddee  bbeeppaalliinngg  bblijflijft t 
hier met een kleine wijziging in terminologie van kracht in verband met 
het feit dat deze aanslag voor 1 mei dient te zijn bekendgemaakt.

HOOFDSTUK 3. WETBOEK VAN STRAFVORDERING

ENIG ARTIKEL

A

Het begrip «verklaring» in artikel 2 schept verwarring aangezien deze 
verklaring materieel gesproken een aanvraag in de zin van de Awb is. 
Tegenwoordig wordt aan het woord verklaring een andere betekenis dan 
aanvraag toegekend. Vandaar dat in dit geval besloten is in de hele 
a.m.v.b het woord verklaring te vervangen door aanvraag.

B

De tweede volzin van artikel 3 vervalt ingevolge de artikelen 4:2 en 4:5 
Awb.

C

De eerste en tweede volzin van artikel 4 vervallen ingevolge afdeling 
4.1.4 (Motivering) Awb.

D

In de tweede volzin van artikel 5, eerste lid, wordt de vage en thans 
ongebruikelijke omschrijving «in den regel» vervangen, door een uitzon
deringsbepaling die meer duidelijkheid biedt en ook gangbaarder is: 
namelijk de uitzondering die voortkomt uit de vereiste spoed.

HOOFDSTUK 4. WET TOT INVOERING VAN EEN LEEFTIJDS
GRENS VOOR HET NOTARISAMBT EN OPRICHTING VAN EEN 
NOTARIEEL PENSIOENFONDS

ENIG ARTIKEL

A

Artikel 4, eerste lid, wordt gewijzigd ingevolge artikel 4:7 Awb. Het 
tweede en derde lid vervallen ingevolge afdeling 3.6 (Bekendmaking en 
mededeling) Awb.

B

In artikel 5 wordt gewijzigd ingevolge artikel 1:2 Awb. 

C

Artikel 7 wordt gewijzigd ingevolge artikel 4:1 Awb.

Staatsblad 1993 399 30



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

De zinsnede in artikel 8, eerste lid, w ordt gewijzigd ingevolge artikel 
4:7 Awb. Het tweede en vierde lid vervallen ingevolge afdeling 3.6 
(Bekendmaking en mededeling) Awb. Het nieuwe tweede lid w ordt 
gewijzigd ingevolge 1:2 Awb.

E

Artikel 9 vervalt ingevolge artikel 7:1 Awb jo. 6:16 Awb. Na de reorga
nisatie van de rechterlijke macht, vervalt het Kroonberoep. Het betreft 
hier een besluit van de Minister van Justitie. Tegen d it besluit w ordt nu 
bezwaar mogelijk op grond van de bovengenoemde artikelen.

F

Artikel 25 w ordt gewijzigd ingevolge afdeling 3.6 (Bekendmaking en 
mededeling) Awb.

G

Artikel 27 vervalt ingevolge artikel 8.1.1.1 Awb jo artikel 7:1 Awb. In 
de oorspronkelijke tekst was sprake van zowel bezwaar als administratief 
beroep. Aangezien het bij beide om een volledige heroverweging gaat 
(zowel rechts- als beleidsaspecten) is gekozen voor de handhaving van 
slechts één van beide procedures, te weten bezwaar in verband met de 
bestuurslasten en aanwezige deskundigheid.

HOOFDSTUK 5. BOEK 1 VAN HET BURGERLIJK WETBOEK

ARTIKEL I

A

Artikel 1, eerste lid, vervalt ingevolge artikel 4:2, tweede lid, Awb.

B

Artikel 5 vervalt ingevolge afdeling 3.6 (Bekendmaking en mededeling) 
Awb.

ARTIKEL II

A en C

De artikelen 8 en 39 worden gewijzigd ingevolge artikel 4:8 Awb.

HOOFDSTUK 6. WETBOEK VAN STRAFRECHT 

ARTIKEL I

De toestemming van een bevelvoerend offic ier aan een koopman om 
bepaalde zaken te mogen doen is een beschikking in de zin van de Awb. 
Artikel 1, vierde lid, w ordt gewijzigd ingevolge artikel 1:3 Awb.

Staatsblad 1993 399 31



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

Artikel 9a van de Gevangenismaatregel w ordt gewijzigd ingevolge 
artikel 4:8 Awb.

ARTIKEL III

A

In het Besluit handel te water is een inhoudelijke wijziging meege
nomen. Dit besluit w ordt zo zelden gewijzigd dat het wenselijk was, nu er 
toch een wijziging plaats zou vinden, een kleine inhoudelijke wijziging 
mee te nemen.

In artikel 3, eerste lid, komt de mogelijkheid van de tijdelijke 
vergunning te vervallen. Deze tijdelijke vergunning van de groepscom
mandant stelde de aanvrager in afwachting van een defin itie f besluit van 
de minister in staat al met de handel te water te beginnen. In de praktijk 
bleek dat de m inister bij zijn besluit het advies van de groepscom
mandant overnam. Het artikel w ordt nu zo geformuleerd dat het verlenen 
van de vergunning in mandaat (snel) kan geschieden, dus ook door de 
groepscommandant, of degene die zijn functie overneemt bij de inwer
kingtreding van de nieuwe Politiewet. Hierdoor is een tijdelijke 
vergunning niet meer nodig.

Het vierde lid vervalt in verband met artikel 1:3 en afdeling 4.1.4 
(Motivering) Awb.

B

Ingevolge de wijziging in artikel 3, eerste lid, is geen administratief 
beroep meer nodig tegen de weigering van een tijdelijke vergunning. Het 
artikel 4 kan derhalve vervallen.

C

De form ulering van artikel 5 is aangepast aan de Awb en aan de w ijz i
gingen die een gevolg zijn van de nieuwe form ulering van artikel 3.

D

Artikel 6 vervalt ingevolge artikel 4:8 Awb en in verband met het 
vervallen van artikel 4.

E

In artikel 9 is de term inologie aangepast in verband met wijzigingen in 
de politie-organisatie.

ARTIKEL IV

A

Het huidige artikel 2, eerste lid, eerste volzin van het Besluit transactie 
Koninklijke Marechaussee eist thans dat er schriftelijk mededeling 
gedaan w ordt aan de Commandant van het Wapen der Koninklijke 
Marechaussee. Volgens de tweede volzin is deze tevens belast met de

Staatsblad 1993 399 32



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

implementatie van het besluit van de officier van justitie. Het huidige 
tweede lid, eerste volzin, stelt echter dat de officier zulks pas kan doen 
nadat hij de betrokken districtscommandant heeft gehoord. In de praktijk 
zal echter de uitvoering van het besluit van de officier van justitie ook bij 
de districtscommandant liggen. Zoals reeds in de memorie van 
toelichting bij de eerste aanpassingswet (Kamerstukken II 1990/91,
22 061, nr. 3, blz. 19) met betrekking tot artikel 3:43 Awb uiteengezet 
werd, is het doen van een mededeling aan anderen dan diegene die bij 
de voorbereiding van het besluit hun zienswijze naar voren hebben 
gebracht, alleen gehandhaafd indien daarvoor dringende redenen 
bestaan. Er zijn in dit geval echter geen dringende redenen om de 
huidige procedure van het doen van mededelingen te handhaven.

Als gevolg van deze wijzigingen zou de redactie en de opbouw van het 
artikel zo ingrijpend gewijzigd moeten worden dat besloten is het artikel 
geheel opnieuw te formuleren.

Daarbij is natuurlijk in eerste plaats rekening gehouden met de termi
nologie van de Awb. In de tweede plaats is daarbij uitgegaan van een 
logische opbouw waaruit eerst duidelijk wordt wie beschikkingsbevoegd 
is, i.c. de officier van justitie. Vervolgens wordt duidelijk gemaakt wie 
(naast de betrokken ambtenaar) gehoord moeten worden voordat de 
beschikking genomen wordt. Aan anderen dan de betrokken ambtenaar 
die gehoord worden, zal van de beschikking mededeling worden gedaan. 
Dan wordt aangegeven wie belast is met de uitvoering van de 
beschikking. Hier is er dus voor gezorgd dat dit nu dezelfde personen zijn 
die eerder werden gehoord. En ten slotte, wordt aangegeven wat de 
procedure is als de officier van justitie zijn beschikking wil herroepen.

B

De in artikel 9 vastgelegde procedure is in grote lijnen vergelijkbaar 
met die van artikel 2. Artikel 9 is derhalve overeenkomstig aangepast. In 
artikel 9 blijft gehandhaafd de bepaling dat als de beschikking de alle 
betrokken ambtenaren betreft, het horen van hun meerdere achterwege 
kan blijven.

ARTIKEL V

A en I

Artikel 5, vijfde lid, en artikel 17, derde lid, van de Reclasseringsre- 
geling 1986 worden gewijzigd ingevolge afdeling 4.1.4 (Motivering) 
Awb. Artikel 17, derde lid, wordt ook gewijzigd ingevolge artikel 4:8 en 
afdeling 3.6 (Bekendmaking en mededeling) Awb.

B, C, D, E, I, J en N

Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen 
vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

E en G

De artikel 16c en 16k worden gewijzigd ingevolge artikel 1:3, afdeling 
4.1.4 (Motivering) en artikel 4:12 Awb.

F

Artikel 16i, tweede lid, wordt gewijzigd ingevolge artikel 1:3 Awb.

Staatsblad 1993 399 33



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H

Artikel 16m, derde lid, w ordt gewijzigd ingevolge artikel 4:4 Awb.

0

Artikel 49 vervalt ingevolge artikel 2:5 Awb.

A R TIK E L  VI

Deze wijzigingen van de inhoud en term inologie van het Besluit trans
actie Rijksdienst voor het Wegverkeer zijn in veel opzichten te vergelijken 
met de hierboven toegelichte aanpassingen A en C in het Besluit trans
actie Koninklijke Marechaussee. Kortheidshalve kan met verwijzing 
daarnaar worden volstaan.

H O O F D S T U K  7. W E T  W A P E N S  EN M U N ITIE

ENIG A R TIK E L

Artikel 12 van het Besluit wapens en munitie vervalt in z'n geheel: het 
eerste, tweede, derde en vijfde lid vervallen respectievelijk ingevolge de 
artikelen 6:5, 6:6, 7:16 en 7:18, tweede lid, Awb. Het vierde lid bepaalt 
slechts dat de M inister van Justitie de Procureur-Generaal, fungerend als 
directeur van politie, om advies kan vragen: het is niet meer nodig die 
bevoegdheid uitdrukkelijk te regelen.

H O O F D S T U K  8. W E T  OP DE KAN SSPELEN

A R TIK E L  I

A

In de eerste aanpassingswet is artikel 27m W et op de Kansspelen 
komen te vervallen omdat de geheimhoudingsplicht voortaan in 
algemene zin is geregeld in artikel 2:5 Awb. De verwijzing in artikel 2, 
tweede lid, is hieraan aangepast. Artikel 2, vijfde lid, vervalt ingevolge 
artikel 4:8 Awb.

A R TIK E L  II

A, B, D, E, F, G, I en J

In het Speelautomatenbesluit worden de voorschriften over bekend
making van ministeriële regelingen geschrapt, aangezien dat onderwerp 
in algemene zin is geregeld in artikel 4, eerste lid, van de Bekendma- 
kingswet.

C

In dit onderdeel w ordt een wijziging aangebracht die samenhangt met 
afdeling 4.1.3 (Beslistermijn) van de Awb. Het schrappen van artikel 11 
van het Speelautomatenbesluit heeft to t gevolg dat over de aanvraag van

Staatsblad 1993 399 34



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

een exploitatievergunning dient te worden beslist met inachtneming van 
de in artikel 4:13 van de Awb genoemde beslistermijn (acht weken), met 
de mogelijkheid van uitstel (artikel 4 :14  van de Awb). Indien bij de 
aanvraag niet is voldaan aan de in artikel 9, eerste en tweede lid, van het 
Speelautomatenbesluit genoemde eisen (verplichting to t gegevensver
strekking en betaling van een vergoeding), wordt de beslistermijn 
ingevolge artikel 4:15 van de Awb opgeschort met ingang van de dag 
waarop de aanvrager in de gelegenheid w ordt gesteld de aanvraag aan 
te vullen. B lijft de aanvrager vervolgens in gebreke dan kan ingevolge 
artikel 4:5 van de Awb worden besloten de aanvraag niet te behandelen. 
Overigens dient de constatering o f aan artikel 10 van het Speelautoma
tenbesluit (beschikbaarheid van facilite iten voor onderhoud en reparatie 
van speelautomaten) is voldaan, binnen de in artikel 4:13 van de Awb 
gestelde term ijn plaats te vinden (wederom met de mogelijkheid van 
uitstel). Mocht blijken dat niet aan deze eis w ordt voldaan, dan kan de 
exploitatievergunning worden geweigerd op grond van artikel 30k, 
onderdeel a, van de W et op de Kansspelen.

H

De aangebrachte wijziging vloeit voort uit afdeling 3.6 (Bekendmaking 
en mededeling) Awb.

HOOFDSTUK 9. WET HOUDENDE REGELEN INZAKE DE 
BESCHERMING VAN OORSPRONKELIJKE TOPOGRAFIEËN VAN 
HALFGELEIDERS

ENIG ARTIKEL

A

Artikel 2, derde lid, wordt gewijzigd ingevolge artikel 4:2, tweede lid, 
jo. artikel 4:4 Awb.

B

Artikel 6 w ordt gewijzigd ingevolge de artikelen 4:2 jo. 2:1 Awb.

D

Artikel 9 vervalt ingevolge artikel 2:1 Awb.

E

Artikel 10 vervalt ingevolge artikel 4:5 Awb.

HOOFDSTUK 10. WET PERSOONSREGISTRATIES

ARTIKEL I

De Awb reserveert de term «bekendmaking» voor de handeling die 
voorwaarde is voor de inwerkingtreding van een besluit. Artikel 2 van het 
Besluit van 19 december 1989, Stb. 568, houdende regels voor het 
bekendmaken van reglementen en aanmeldingen en het ter inzage 
leggen van reglementen en formulieren van aanmelding als bedoeld in de

Staatsblad 1993 399 35



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

aarrttiikkeelleenn  1199  eenn  2244  vvaann  ddee  WWeett  ppeerrssoooonnssrreeggiissttrraattiieess  zziieett  mmeeddee  oopp  rreeggllee
menten voor persoonsregistraties in de private sector, waarvan de 
houders niet als bestuursorganen kunnen worden aangemerkt; de enkele 
verplichting tot vaststelling van een reglement bekleedt hen immers nog 
niet met openbaar gezag. Ook de in artikel 3 bedoelde aanmelding is 
geen besluit.

ARTIKEL II

De aanpassingen in het Besluit genormeerde vrijstelling betreffen alle 
vervanging van de woorden besluit of bekendmaking door daarmee 
overeenkomende termen, omdat deze woorden in het Besluit in een 
andere betekenis worden gehanteerd dan in de Awb.

ARTIKEL III

A, B, C en E

In deze onderdelen van het Besluit gevoelige gegevens omvatten wijzi
gingen betreffen aanpassingen aan de terminologie van de Awb inzake 
bekendmaking en mededeling.

D

Artikel 20, vierde lid, kan vervallen in verband met artikel 2:1 Awb.

HOOFDSTUK 11. WET OPNEMING BUITENLANDSE PLEEGKIN
DEREN

ENIG ARTIKEL

A

In het Besluit opneming buitenlandse pleegkinderen vervallen de 
bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen 
ingevolge de Bekendmakingswet.

B

In artikel 8 is bepaald dat de beschikking van de Minister van Justitie 
in ieder geval voor 1 januari wordt bekendgemaakt. Afdeling 3.6 
(Bekendmaking en mededeling) Awb regelt verder hoe en aan wie de 
beschikking moet worden bekendgemaakt.

C

Artikel 9 wordt gewijzigd ingevolge artikel 4:2 Awb.

Staatsblad 1993 399 36



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HOOFDSHOOFDSTUKTUK  1122..  WWETET  OOPP  DDEE  JEUGDHJEUGDHULULPVPVERERLENLENINGING

ARTIKEL I

A

Artikel 6, tweede lid, van het Besluit regels inrichtingen voor justitiële 
kinderbescherming vervalt ingevolge afdeling 3.6 (Bekendmaking en 
mededeling) Awb.

B, C, E, F en G

Artikel 19 en daarnaar verwijzende artikelen worden gewijzigd 
ingevolge artikel 4:8 en afdeling 3.6 (Bekendmaking en mededeling) 
Awb.

ARTIKEL II

A

Artikel 7, eerste lid, van het Besluit subsidiëring voogdij- en gezins- 
voogdij-instellingen en inrichtingen voor justitiële kinderbescherming, 
wordt gewijzigd ingevolge artikel 4:1 Awb.

B

Artikel 8, eerste lid, wordt gewijzigd ingevolge de artikelen 4:1 en 4:4 
Awb.

C

Artikel 9, eerste lid, wordt gewijzigd ingevolge artikel 1:3 en afdeling 
3.6 (Bekendmaking en mededeling) Awb. Het tweede lid wordt gewijzigd 
ingevolge de artikelen 1:3, 4:8 jo. 4:12 en afdeling 4.1.4 (Motivering) 
Awb.

D en E

De artikelen 14 en 15 worden gewijzigd ingevolge de artikelen 1:3 en 
4:1 en de afdeling 3.6 (Bekendmaking en mededeling) Awb.

F

Artikel 16, vijfde lid wordt gewijzigd ingevolge de artikelen 4:8 jo. 4:12 
en de afdelingen 3.6 (Bekendmaking en mededeling) en 4.1.4 
(Motivering) Awb.

HOOFDSTUK 13. WET ADMINISTRATIEFRECHTELIJKE 
HANDHAVING VERKEERSVOORSCHRIFTEN

ARTIKEL I

De wijzigingen van de inhoud en terminologie van dit artikel komen 
ook overeen met de hierboven toegelichte aanpassingen in het Besluit 
transactie Koninklijke Marechaussee. Kortheidshalve kan met verwijzing

Staatsblad 1993 399 37



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

dadaarnarnaaaar r wowordrden en volsvolstataan.an.  OOookk  iinn  dditit  bbeslesluit uit iiss  eerr  ggeezzieienn  ddee  nniieueuwwe e 
redactie van de artikelen tevens voor gekozen de tekstueel identieke 
artikelen met verwijzing naar twee groepen opsporingsambtenaren in 
elkaar te doen opgaan, door binnen hetzelfde artikel te verwijzen naar 
beide groepen opsporingsambtenaren. Hierdoor kan artikel 4 in zijn 
geheel komen te vervallen, omdat het inhoudelijk is opgegaan in artikel 
3.

ARTIKEL II

De wijzigingen van de inhoud en terminologie van het besluit admini
stratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften Rijksdienst voor het 
Wegverkeer komen ook overeen met de hierboven toegelichte aanpas
singen in het Besluit transactie Koninklijke Marechaussee. Kortheidshalve 
kan met verwijzing daarnaar worden volstaan.

HO O FDSTUK 14. W E T POLITIEREGISTERS

ENIG ARTIKEL

A

De wijziging in artikel 7 van het Besluit politieregisters vloeit voort uit 
de Bekendmakingswet.

B

De aanwijzing van personen aan wie gegevens kunnen worden 
verstrekt is een besluit, zodat het schriftelijkheidsvereiste ingevolge 
artikel 1:3 Awb kan vervallen; duidelijkheidshalve is echter uitdrukkelijk 
bepaald dat de aanwijzing «bij besluit geschiedt».

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

De Minister van Defensie,
A. L. ter Beek

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y. C. M. T. van Rooy

Staatsblad 1993 399 38


	stb-1993-399



